planejamento, inspeção, supervisão e orientação educacional) em efetivo exercício na 

educação básica. 

� No máximo 40% - demais ações de manutenção e desenvolvimento, também da educação 

básica pública. 

O montante dos recursos aplicados no FUNDEB durante o Exercício 2016 totalizou                               

R$ 8.180.041.199,53* (oito bilhões cento e oitenta milhões e quarenta e um mil cento e noventa e 

nove reais e cinquenta e três centavos). 

Do valor total aplicado, o Estado do Rio de Janeiro participou com R$ 2.528.445.988,48 (dois bilhões 

quinhentos e vinte e oito milhões quatrocentos e quarenta e cinco mil novecentos e oitenta e oito 

reais e quarenta e oito centavos), enquanto os Municípios participaram com R$ 5.651.595.211,05 

(cinco bilhões seiscentos e cinquenta e um milhões quinhentos e noventa e cinco mil duzentos e 

onze reais e cinco centavos).  

*Fonte: Anexo XI, fls.137/143 

GRÁFICO Nº 1 

Fonte: www3.tesouro.gov.br/estados_municipios/transferencias_constitucionais_novosite.asp 

4-DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS

[...]

fundamental (inclusive EJA) e os Estados com base no número de alunos do ensino fundamental e 

médio (inclusive EJA).  

Conforme prevista no art. 4º, §§ 1 e 2, e no art. 15, inciso IV, da Lei nº 11.494, de 2007, o valor anual 

mínimo nacional por aluno, fica definido em R$ 2.739,77 (dois mil setecentos e trinta e nove reais e 

setenta e sete centavos)** ,previsto para o exercício de 2016. 

30,91%

69,09%

Participação do Estado e Município
FUNDEB 2016

Estado do Rio de Janeiro

Municípios

Na hipótese de realização de ajuste, na forma do § 1º, a distribuição da Complementação da União

[...]

www3.tesouro.gov.br/estados_municipios/transferencias_constitucionais_novosite.asp; 
              Coordenação de Estatísticas Educacionais /Censo Escolar/SEEDUC. 

Demonstra evidenciado que os 14 maiores Municípios totalizaram os valores de                                    

R$ 3.982.399.930,72 (três bilhões novecentos e oitenta e dois milhões trezentos e noventa e nove 

mil novecentos e trinta reais e setenta e dois centavos), obtiveram as maiores participações na 

distribuição dos recursos do FUNDEB/RJ, com os respectivos coeficientes de distribuição, bem como 

o número de alunos matriculados no Exercício de 2015.  

Esse método serve para distribuir melhor os recursos pelo país, já que leva em consideração o

[...]

58339-1 tem como função somente o repasse 

dos recursos financeiros ao FUNDEB, conforme demonstrado nos extratos bancários - ANEXO XIII. 

As entradas na conta corrente referentes à participação do Estado no FUNDEB/RJ de                               

R$ 2.528.445.988,48 (dois bilhões quinhentos e vinte e oito milhões quatrocentos e quarenta e cinco 

mil novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), mais os rendimentos das aplicações 

financeiras de R$ 41.636.575,43 (quarenta e um milhões seiscentos e trinta e seis mil quinhentos e 

setenta e cinco reais e quarenta e três centavos) somado ao saldo disponível no início do exercício 

de 2016 na ordem de R$ 335.164.465,26 (trezentos e trinta e cinco milhões cento e sessenta e 

quatro mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos), totalizaram                         

R$ 2.905.247.029,17 (dois bilhões novecentos e cinco milhões duzentos e quarenta e sete mil e vinte 

e nove reais e dezessete centavos). 

As saídas de débitos autorizados e/ou emissão de ordem bancária das despesas com pessoal e 

encargos sociais da educação básica – Ensino Médio e Fundamental totalizaram                          

R$ 2.439.370.197,51 (dois bilhões quatrocentos e trinta e nove milhões trezentos e setenta mil cento 

e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos). O valor de R$ 250.367.705,03 (duzentos e 

cinquenta milhões trezentos e sessenta e sete mil setecentos e cinco reais e três centavos) refere-se 

ao pagamento de restos a pagar processados do exercício de 2015. Não houve valores inscritos em 

restos a pagar não processados conforme demonstrativo da execução orçamentária da despesa. 

*Anexo VI fls.69/72